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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na série ontogenetických stádií fosilních zástupců hmyzu z řádu

Palaeodictyoptera pocházejících z pozdního karbonu Kuznětské pánve v Ruské federativní

republice. Důraz byl kladen na vývoj křídel u druhů Tchirkovaea guttata a Paimbia fenestrata

náležících do čeledi Tchirkovaeidae a jeho srovnání s vývojem křídel u recentního hmyzu.

Materiál těchto fosilních druhů byl předchozími autory považován za důkaz unikátního vývoje

křídla u paleozoického hmyzu. Předpokládalo se, že larvy tohoto hmyzu měly křídla, která byla

artikulována a plně pohyblivá již během ranějších fází postembryonálního vývoje, a že tato

postupně rostoucí křídla měnila s postupem vývoje svou polohu z podélné na kolmou k ose těla.

Navíc měl vývoj zahrnovat dva či více subimaginálních instarů, což předpokládá vícenásobné

svlékání plně okřídlených instarů. Po důkladném prostudování a následném porovnání fosilních

důkazů s vývojem křídel u recentní jepice Cloeon dipterum bylo zjištěno, že údajná řada

juvenilních, subimaginálních a imaginálních křídel druhů T. guttata a P. fenestrata neposkytuje

jasný důkaz, který by podpořil původní hypotézu o vývoji křídla u paleozoického hmyzu, jak

jej uváděli předchozí autoři. Výsledky naopak naznačují, že tyto fosilie křídel ve skutečnosti

představují křídelní pochvy, které jsou dobře známé u recentních zástupců hemimetabolního

hmyzu.
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ABSTRACT

The series of two fossil species belonging to the order Palaeodictyoptera from the Late

Carboniferous of Kuznetsk Basin in Russia were re-examined. The two species as Tchirkovaea

guttata and Paimbia fenestrata were investigated with emphasis on the wing growth and

development in comparison with the structure of developing wings in recent mayflies. This

fossil material of T. guttata and P. fenestrata was long considered by previous authors as

undisputed evidence for a unique type of wing development in the Palaeozoic insects. The idea

was that the larvae of these insects possessed the wings, which became articulated and fully

movable already earlier during the postembryonic development and that these gradually

growing wings changed their position from longitudinal to perpendicular to the body axis.

Moreover, the development was supposed to include two or more subimaginal instars, implying

that the fully winged instars moulted several times during postembryonic development. After

detailed study of the available fossils and subsequent comparison of the fossil evidence with

the development of wings in the recent mayfly Cloeon dipterum it was discovered, that the

alleged series of immature, subimaginal and imaginal wings of T. guttata and P. fenestrata do

not provide clear evidence that would support the original idea of wing development in the

Palaeozoic insects as interpreted by the previous authors. On the contrary, the results of this

thesis suggest, that the fossil specimens of the supposed wings in fact represent the wing pads,

a developing wing inside the sheath well known in the recent hemimetabolous insects.
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1. Introduction

The superorder Palaeodictyopterida (comprises Palaeodictyoptera, Megasecoptera,

Permothemistida and Diaphanopterodea) inhabited our planet from the Late Carboniferous to

the end of Permian. The group is traditionally placed among the early diverged lineages of

winged insects (Pterygota) and together with Odonata and Ephemeroptera forms the group

Palaeoptera (Engel et al. 2013).

This group is known only from the fossil record, where one can usually find only the adult body

parts or their fragments, scarcely can be discovered isolated larval wing pads or wing pad

sheaths or the whole larval exuviae. Of very rare occurrence are the series of multiple larval

wing pads belonging to different ontogenetic stages of the same or related species.

It appears hard to determine the exact systematic position or the type and course of ontogeny

of these, since the wing pads possess only incomplete tracheation or venation. Whether the

preserved fossils represent the developing wings themselves or the larval wing pads with

developing wings inside (known in the extant hemimetabolous orders) is not always clear. In

recent orders the wing pads are wholly and immovably fused with notum (except for Orthoptera

and Odonata for their rotation) meanwhile in Palaeodictyopterida the larval wing pads were

apparently medially articulated (Prokop et al. 2017a), which raises the question whether they

could be at least partially movable.

In this thesis is summarised the existing knowledge concerning the ontogenetic development of

wings in Palaeodictyopterida and revised the rare material consisting of the unique series of the

larval wing pads assigned to Tchirkovaea guttata Zalessky, 1931 (Palaeodictyoptera:

Tchirkovaeidae) and additional fossil specimens of Paimbia fenestrata Sinitshenkova, 1979

from the Late Carboniferous of Russia (Sinitshenkova 1979). This material is considered as

evidence for the development of wings during the consequent larval stages together with other

body structures. The obtained data will be compared with the information about the

development of the wing pads and their tracheation and venation in the course of ontogeny in

recent mayfly, Cloeon dipterum (Linnaeus, 1761). The main aim of this comparison is to outline

possible conclusions on the growth of wings in the ontogeny and even on the course of

postembryonic development in one of the oldest lineages of winged insects (Pterygota)

(Brauckmann et al. 1996).
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1.1. The postembryonic development of recent insects

It seems that the appearance of wings in insects is closely related to the subsequent emergence

of hemimetaboly and the final moult from larva to adult, since moulting of the membranous

wings in ametaboly would be complicated (Belles 2020). Reminiscence of this transition

between ametaboly and hemimetaboly can be observed today in the metamorphosis in recent

Ephemeroptera (Snodgrass 1954, Schaefer 1975), called prometaboly. The subimaginal instar

has to go through a final moult with complicated ecdysis of the functional wings, resulting in

selective pressure for such modifications in the development that prevent the difficulties to

happen. The subimagos of some species do not shed the subimaginal wing cuticle and in other

species they became neotenic, capable of reproduction without the need to moult into adult

(Sehnal et al. 1996).

Since the next chapters are focused on the growth of the wings in the course of postembryonic

development of Palaeozoic and modern insects, it is convenient to depict the types of

metamorphosis (morphological change in the form of structure of body in the course of

ontogenetic development) which are recognized in recent insect fauna and present the

terminology used to describe developmental stages of insects with different types of

metamorphosis.

The most popular classification of insect postembryonic development is the simple division

into ametabolan, hemimetabolan and holometabolan insects, but more detailed classification

was already introduced by Berlese (1913) and it is one of the commonly used today (Belles

2020).

Berlese (1913) divided the metamorphosis of living insects into four main categories:

ametaboly, hemimetaboly, neometaboly and holometaboly. The author distinguished

“ametabolia genuina” or actual ametaboly, occurring in primarily apterygote insects, and

“ametabolia acquisita” or acquired ametaboly, representing one of the forms of hemimetaboly.

Hemimetaboly was thus subdivided based on the rate of similarity between immatures and their

adults into pseudoametaboly in all hemimetabolous species with apterous adults,

paurometaboly in majority of terrestrial hemimetabolous species with winged adults, and

heterometaboly in amphibious Neuroptera and in species of Homoptera with subterranean

immatures. Berlese assumed that the neometaboly present in some Homoptera was transitional

type of metamorphosis between hemimetaboly and holometaboly, characterized by having

completely immobile immature stages. Holometaboly was then divided into the typical

holometaboly and hypermetamorphosis, comprising also polymetamorphosis.
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Weber (1949) designed a much more complex classification. He called ametaboly as

epimataboly and proposed the special type of development for Ephemeroptera, so called

prometaboly, based on the presence of subimaginal instar. Odonata and Plecoptera with their

relatively gradual postembryonal development of adult features and aquatic immatures were

classified as archimetabola. The neometabola first proposed by Berlese were divided by Weber

into four categories: homometaboly in Phylloxeroidea (Sternorrhyncha) with external wing

primordia present only in the last immature stage; parametaboly in the males of Coccomorpha

(Sternorrhyncha) where after feeding wingless immature instars follow one or two nonfeeding

stages with external wing primordia; allometaboly in Aleyrodoidea (Sternorrhyncha) where all

juvenile stages are wingless and the last stage immobile; and finally, remetaboly in

Thysanoptera with wingless instars followed by one mobile and one to three immobile stages

with wing primordia.

In holometaboly Weber differentiated between euholometaboly, the most common type, and

aoholometaboly, present in Megaloptera with aquatic juveniles similar to the adults and fully

motile pupae. He also distinguished three types of hypermetamorphosis, polymetaboly in

parasitic Coleoptera and Strepsiptera, hypermetaboly in Meloidae (Coleoptera) and

cryptometaboly for viviparous Phoridae (Diptera).

This thesis will follow the most widely used classification in many entomology textbooks and

publications (e.g., Sehnal et al. 1996; Beutel et al. 2014; Gullan & Cranston 2014; Belles 2020)

dividing insect metamorphosis into three main types: ametaboly, hemimetaboly and


[…]

Kukalová, 1964

Early Permian
Cisuralian

Obora, Czech Republic Kukalová-Peck & Peck 1976

Dictyoneuridae

Goldenbergia formosa
(Goldenberg, 1854)

Early Permian
Cisuralian

Fat'yanikha River, Russia Sharov & Sinitshenkova 1977

Homoiopteridae

Adolarryia bairdi Kukalová-
Peck & Richardson, 1983

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Kukalová-Peck & Richardson
1983

Parathesoneura carpenteri
Sinitshenkova, 1977

Carboniferous
Pennsylvanian

Chunya River, Russia Sharov & Sinitshenkova 1977

Lycocercidae

Lycodemas adolescenc
Carpenter & Richardson,
1971

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Carpenter & Richardson 1971

Spilapteridae

Bizzarea obscura Prokop et
al., 2015

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Prokop et al. 2015

Vorkutoneura variabilis
Sinitshenkova, 1977

Early Permian
Cisuralian

Khey-Yaga River,, Russia Sinitshenkova 2020

Tchirkovaeidae

Paimbia fenestrata
Sinitshenkova, 1979

Carboniferous
Pennsylvanian

Paymbu River, Russia Sinitshenkova 1979

Tchirkovaea guttata
Zalessky, 1931

Carboniferous
Pennsylvanian

North Oungua river,
Russia

Zalessky 1931

Carboniferous
Pennsylvanian

Chunya River, Russia Sinitshenkova 1979

Family unknown

Idoptilus sp. Carboniferous
Pennsylvanian

Barnsley, Yorkshire, UK Prokop et al. 2018

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois,
USA

Prokop et al. 2017a

Idoptilus onisciformis
Wootton, 1972

Carboniferous
Pennsylvanian

Barnsley, Yorkshire, UK Wootton 1972

Idoptilus peachii Woodward,
1887b

Carboniferous
Pennsylvanian

Greenhill Quarry,
Ayrshire, UK

Ross 2010

species unknown Carboniferous
Pennsylvanian

Sosnowiec, Poland Prokop et al. 2017a

Table S2: An overview of the described larval stages of the order Megasecoptera.

Order, family, species Age Locality Reference

Alectoneuridae

Alectoneura europaea
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Obora, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Arcioneuridae

Arcioneura juveniles
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Oborna, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Brodiidae

Brodia priscotincta
(Handlirsch, 1919)

Early Permian
Cisuralian

Coseley, West Midlands,
UK

Handlirsch 1919, Prokop et al.
2017

Bolton 1921

Tipton, West Midlands,
UK

Bolton 1921

Sedgley, West Midlands,
UK

Bolton 1921

Unknown Bolton 1921

Lameereites sp.

Haug et al. 2016, Prokop et al.
2019

Lameereites curvipennis
Handlirsch, 1911

Carboniferous
Pennsylvanian

Mazon Creek, Illinois, USA Handlirsch 1911, Prokop et al.
2019

Caulopteridae

Cauloptera colorata
Kukalová-Peck, 1975

Early Permian
Cisuralian

Obora, Moravia, Czech
Republic

Kukalová-Peck 1975

Mischopteridae

Mischoptera douglassi
Carpenter & Richardson,
1968

Early Permian
Cisuralian

Mazon Creek, Illinois, USA Carpenter & Richardson 1968,
Prokop et al. 2019

Table S3: Revision of Tchirkovaea guttata specimens described by Sinitshenkova (1979), the specimens are sorted into putative species based on

the pattern of venation.

L, wing pad lenght; W, wing pad width; instar S., instar assigned by Sinitshenkova; F/H, fore/hind wing pad; RP, radia posterior; MA, media

anterior; MP, media posterior; CuA, cubitus anterior; CuP, cubitus posterior; 1A, first anal vein; RA/RP, point of divergence of RA and RP;

MA/MP, point of divergence of MA and MP; CuA/CuP; point of divergence of CuA and CuP.

Branches Position from base Putative

Specimen L W instar S. F/H RP MA MP CuA CuP 1A RA/RP MA/MP CuA/CuP species

2854/2 8 5 early F 3 1 1 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/29 14,8 5,9 early F 3 1 2 1 1 1 2. 3. 1. 2/4

3115/160 13,8 6,7 early H 2+ 1 2 2 2 1 3. 2. 1. 3

3115/157 14,7 7 early H 3 1 1 1 1 1 2. 3. 1. 4/6

3115/155 19 10,6 middle H 3 1 2 1 1 1 2. X 1. 4

3115/167 21 11,3 middle H 3 1 1 3 1 2 2. 2. 1. 5

3115/153 50 24 later F X 1 3 1 1 1 2. 3. 1. 2

3115/53 52 26 later H 3 1 1 1 2 1 2. 3. 1. 6

3115/151 56 27 subimago F 4 1 1 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/63 66 33 subimago F 4* 1 1 X X 1 3. 2. 1. 7

3115/152 57 27 subimago H X 1 2 1 1 1 3. 2. 1. 1

3115/66 70 30 imago F 3+ 1 2 1 1 1 2. 3. (1.) 4

3115/191 70 36 imago F X X X X X X X X 1. 4

3115/68 70 28,5 imago H 4 1 2 1 1 2 X X (1.) 4

3115/193 70 X imago H 4 X X X X X 2. 3. (1.) 4