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Růst a vývoj hmyzích křídel v průběhu ontogeneze se zřetelem na skupinu Palaeodictyoptera

Téma diplomové práce Kateřiny Rosové úzce souvisí se stále aktuální otázkou vzniku a
vývoje křídel v evoluční historii hmyzu řešenou na řadě zahraničních pracovišť. Práce se
zaměřuje na detailní srovnávací studium vyvíjejících se křídel u nedospělých stádií vymřelé
skupiny Palaeodictyoptera. Diplomová práce navazuje na dřívější studii Niny Sinitshenkové,
která představila unikátní sérii různých ontogenetických stadií larev dvou druhů Tchirkovaea
guttata a Paimbia fenestrata z čeledi Tchirkovaeidae. Sinitshenková (1979) připouští
existenci dvou subimaginálních instarů v rámci ontogenetického vývoje, což podpořilo
hypotézu o ametabolním vývoji u Palaeodictyoptera (Kukalová-Peck 1978). Cílem této
diplomové práce byla revize dostupného fosilního materiálu v kontextu znalostí o současných
zástupcích křídlatého hmyzu se zaměřením na jepice.
Vlastní práce je psaná v anglickém jazyce a skládá se z úvodu představujícím
postembryonální vývoj u recentních skupin hmyzu se zřetelem na křídla, hlavní hypotézy
týkající se jejich vzniku a odlišností v ontogenetickém vývoji hlavních skupin. Následuje
kapitola "Material a methods" uvádějící terminologii žilek, výčet fosilního a recentního
materiálu a použité preparační a mikroskopické techniky (včetně ESEM). Hlavní částí je
kapitola "Results" podrobně dokumentující křídla jednotlivých ontogenetických stádií u obou
druhů Palaeodictyoptera a vývoj křídel u recentního druhu jepice Cloeon dipterum. Většina
popisů je současně doplněna ilustrativní perokresbou a dále dokumentována na fotografických
tabulích. Popisy jsou stručně komentovány u každého jedince v kapitole
"Remarks" a dále kriticky srovnávány s výsledky práce Sinitshenkové. Získané výsledky jsou
diskutovány v širším kontextu v kapitole "Discussion" s důrazem na artikulační oblast křídla,
mikrostruktury na membráně apod.. Stručné shrnutí nejvýznamnějších výsledků podává
kapitola "Conclusion". Práce zahrnuje obsáhlý seznam referencí, 6 fotografických tabulí a
přehled všech doposud popsaných larválních stadií Palaeodictyoptera a Megasecoptera.

Po formální stránce je práce provedena pečlivě, text je přehledný a vhodně
strukturovaný. Obsahově je práce velmi zdařilá, úvodní kapitola dává čtenáři ucelený vhled
do problematiky křídla v průběhu ontogeneze z mnoha aspektů (otázka prekursorů žilek,
tracheizace apod.). Kapitola „Results“ přináší řadu původních a do jisté míry překvapivých
výsledků. Diplomantka dále poukazuje na zajímavé strukturální paralely vyskytující se během
vývoje jepic. Cíle práce byly jednoznačně naplněny. Obzvláště bych ocenil i rozhodnutí o
sepsání celé práce v anglickém jazyce, která je na velmi slušné úrovni. K diplomové práci
nemám zásadních výhrad a kritické připomínky přenechám raději oponentovi. Domnívám se,
že studentka odvedla velký kus práce a uvedené výsledky je nezbytné po drobných úpravách
publikovat.

Závěrem konstatuji, že diplomová práce Kateřiny Rosové splnila zadání a nároky kladené na
tento typ prací a doporučuji její kladné přijetí.
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